
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 
 

din _______________ 2014      Nr. ____ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     e-mail: office@anrceti.md  

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

ÎNREGISTRAT: 

Ministerul Justiţiei 

nr.  din    2014 

Ministru________Oleg EFRIM 

 

 

 

pentru completarea Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei  nr. 17 din 12 iulie 2011 

 

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. g), h), j), u) şi art. 63 din Legea comunicaţiilor 

electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr. 51- 54, art. 155), cu modificările şi completările ulterioare;  

În conformitate cu pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

(ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 905 din 28 

iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art. 917);  

Întru implementarea prevederilor Planului Naţional de Numerotare (PNN), 

aprobat prin Ordinul Ministerului Tehnologiei Informației şi Comunicaţiilor nr. 15 

din 4 martie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, art. 

298), cu modificările și completările ulterioare;  

 

În scopul asigurării dreptului păstrării anonimatului apelantului, Consiliul de 

Administraţie, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 17 din 12 iulie 2011 

„Privind reglementarea accesului la numerele naţionale scurte pentru servicii 

armonizate la nivel european cu caracter social de forma 116xxx”, înregistrată la 

Ministerul Justiției al Republicii Moldova cu nr. 849 din 11 octombrie 2011 



 2 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 176-181, art. 1567) se 

completează cu un punct nou, 19
1
, cu următorul cuprins: 

 

”19
1
. Furnizorii au obligația de a nu include în factura de plată și factura de 

plată detaliată informații despre apelurile/convorbirile telefonice către numerele 

naționale scurte de forma 116xxx”.  

 

2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

 

 

Preşedintele Consiliului      Grigore VARANIŢA 

de Administraţie       
 

Membrii Consiliului      Corneliu JALOBA  

de Administraţie       

Iurie URSU 

 

 


